
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL  LAZIO E  DELLA TOSCANA 
ROMA 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. …53…...    del …28.01.2016…... 
 

OGGETTO: "ARMONIZZAZIONE DELLE PROCEDURE DI TARATURA. ATTIVITA' DEL 
GRUPPO DI METROLOGIA DEGLI II.ZZ.SS.”, 17 dicembre 2015,  Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del  Lazio e della Toscana M. Aleandri – Roma  
 
 
La presente deliberazione si compone di n. 4 pagine 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parere del Direttore Amministrativo     Favorevole  Non favorevole 
 F.to Dott. Antonio Cirillo ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario               Favorevole  Non favorevole 
 F.to Dott. Remo Rosati………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                            F.to (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione n° 5 del  22.01.2016 
 
Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’ Estensore: Cristina Ferri 
 
Il Responsabile del procedimento: Gabriella Loffredo 
 
Il Dirigente: Gabriella Loffredo 
 



Il Dirigente dell’Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione      
 
Premesso: 
 

• Che l’art. 1, quarto comma, lettera f del Decreto legislativo n. 270 del 30 giugno 1993 
espressamente dispone che, tra gli altri compiti istituzionali, “gli istituti zooprofilattici 
sperimentali provvedono all’aggiornamento di veterinari ed alla formazione degli altri 
operatori”;  

 
• Che il responsabile dell'Ufficio di Staff Qualità, Dr.ssa Silvana Guzzo, ha chiesto all’Ufficio 

di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione la collaborazione per 
l’organizzazione di un evento formativo dal titolo "Armonizzazione delle procedure di 
taratura. Attività del gruppo di metrologia degli II.ZZ.SS.”; 

 
• Che nella programmazione dell’attività formativa dell’Ufficio di Staff Formazione, 

Comunicazione e Documentazione per il 2015 è stata prevista la realizzazione del corso 
“Armonizzazione delle procedure di taratura. Attività del gruppo di metrologia degli 
II.ZZ.SS.” (17 dicembre 2015); 

  
• Che l'evento formativo, destinato agli  incaricati del controllo taratura afferenti alla rete 

degli IIZZSS, aveva come finalità l'acquisizione di competenze relative ai principi che 
regolano lo studio di validazione di un metodo di taratura mediante l'approfondimento dei 
criteri generali delle norme di riferimento, ISO17043:2010 e  ISO 13528:2005, e l'analisi dei 
risultati ottenuti dal circuito interlaborarotorio “Pipette automatiche a spostamento negativo 
(cuscino d’aria) anno 2015”  organizzato dal Gruppo Metrologi degli IIZZSS Italiani; 

 
• Che l’evento formativo si è regolarmente svolto; 

 
• Che per la frequenza del corso non è stata prevista una quota di iscrizione; 

 
• Che, data la natura prettamente pratico/operativa del corso, che richiedeva competenze 

specifiche nel campo dei metodi di taratura nonché la condivisione di pratiche relative ad 
uno specifico circuito interlaboratorio, sono stati scelti come docenti il Sig. Giancarlo 
Zancopè e il Dott. Marco Imberciadori, rispettivamente afferenti all'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale delle Venezie e all'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria 
e Valle D'Aosta, che hanno elaborato procedure operative specifiche in tale campo; 

 
• Che per entrambi i docenti, debitamente autorizzati dai propri enti di appartenenza, è stato 

previsto il rimborso delle spese di viaggio e soggiorno; 
 

• Che le spese relative al pernottamento del Sig. Zancopè presso l'Hotel Galles di Roma, 
ammontanti a € 83,00,  sono state già saldate tramite la Carta di Credito dell’Istituto 
Zooprofilattico assegnata  alla Dott.ssa Antonella Italia Bozzano; 

 
• Che il dettaglio delle spese di trasferta e soggiorno sostenute dai docenti è il seguente:  

 
Nominativo Biglietti 

ferroviari/metro 
Pernottamento Pasti Totale 

Marco 
Imberciadori 

€ 89,00 € 73,00 € 27,40 € 189,40 

Giancarlo 
Zancopè 

€ 88,30 € 83,00 € 32,90 € 204,20 



 
 
 

PROPONE 
 
 
 

• Di autorizzare la spesa in narrativa descritta che ivi si intende integralmente trascritta, 
relative ai costi di trasferta e soggiorno del Sig. Giancarlo Zancopè e del Dott. Marco 
Imberciadori; 

 
• Di dare atto che il totale della spesa ammonta a € 393,60 e che gravi sul centro di costo DIR 

FOD MGZIS.  
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento/Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                                          F.to  Dr.ssa Antonella Bozzano



IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
 
 
 

 
• "ARMONIZZAZIONE DELLE PROCEDURE DI TARATURA. ATTIVITA' DEL GRUPPO 

DI METROLOGIA DEGLI II.ZZ.SS.”, 17 dicembre 2015,  Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del  Lazio e della Toscana M. Aleandri – Roma  

 
 

 
 
 

Ritenuto di doverla accogliere così come formulata 
 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo 

 

 
 
 
 

DELIBERA 

 
 

• Di autorizzare le spese in narrativa descritte che ivi si intendono integralmente trascritte;  
 
• Di dare atto che il totale della spesa ammonta a € 393,60 e che gravi sul centro di costo DIR 

FOD MGZIS.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                      F.to (Dott. Remo Rosati) 



 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE  
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data  28.01.2016.       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                                     F.to   Sig.ra Eleonora Quagliarella 


